
COMUNE DI AMATRICE
(Provincia di Rieti)

COPIA

Registro Generale n. 12

DETERMINAZIONE DEL SETTORE I  AFFARI GENERALI - SEGRETERIA

N. 1 DEL 04-01-2019

OGGETTO: DETERMINA DI PROROGA TECNICA DEL SERVIZIO DI PULIZIA
DEI LOCALI COMUNALI, ALLA DITTA  M.S. SERVIZI SRL CON
SEDE IN VALMONTONE. - PERIODO DAL 01/01/2019 AL 31/03/2019.
CIG. ZCE26A2941.

I L   R E S P O N S A B I L E    D E L    S E R V I Z I O

Vista la deliberazione di C.C. n. 26 del 30.06.2018 con la quale è stato approvato  il Documento Unico
di Programmazione (D.U.P.), immediatamente esecutiva;

Vista la deliberazione C.C. n. 27 del 30.06.2018  con la quale è  stato approvato il Bilancio di
Previsione Finanziario 2018-2020;

Visto il decreto sindacale n. 36 del 05.05.2018 con il quale  il Dott. Antonio Preite è stato nominato
Capo Settore Affari Generali fino alla scadenza del mandato amministrativo;

Premesso che:

con Determinazione Settoriale  n. 31 del 05.07.2017, esecutiva ai sensi di legge, è stato disposto
l'affidamento ai sensi dell'art. 36 comma 2  del D.Lgs. 50/2016 il servizio di pulizia degli immobili
comunali  alla ditta MS Servizi Srl di Valmonone  (RM) Via Casalina n. 67 ;

- in attesa dell'esperimento della gara si rende necessario assicurare la continuità del servizio di
pulizia mediante l’esercizio della proroga;

 Precisato che:

la proroga è teorizzabile ancorandola al principio di continuità dell’azione amministrativa, nei soli
limitati ed eccezionali casi un cui vi sia (per) l’effettiva necessità di assicurare precariamente il
servizio nelle more del reperimento di un nuovo contraente (Deliberazione AVCP n. 86/2011), e in
considerazione delle difficoltà che ancora il Comune di Amatrice sta affrontando a seguito degli
eventi luttuosi del sisma del 24.08.2016;

la proroga, diversamente dal rinnovo contrattuale, ha come solo effetto il differimento del
termine finale del rapporto contrattuale, rapporto che, pertanto, per il resto rimane integralmente
regolato dall’accordo originario. Pertanto, la proroga non comporta un rinnovato esercizio
dell’autonomia negoziale, bensì una mera prosecuzione dell’efficacia del contratto in essere che,



semplicemente, vede spostato in avanti nel tempo il termine di scadenza del rapporto ancora in
corso;

il Consiglio di Stato, Sezione V, ha riconosciuto come la legislazione vigente non consenta di
procedere al rinnovo o alla proroga automatica dei contratti in corso, ma solo alla proroga espressa
per il tempo strettamente necessario alla stipula dei nuovi contratti a seguito di espletamento di gare
ad evidenza pubblica;

 VISTO  il Capitolato per l’affidamento del servizio di pulizia dei locali comunali;

CONSIDERATO che  l’affidatario del servizio  si è dichiarato disponibile alla prosecuzione dello stesso,
alle medesime condizioni economiche e contrattuali e per il periodo di tempo necessario
all'espletamento delle delle procedure necessarie per l’individuazione del nuovo affidatario del
servizio di pulizia dei locali degli immobili comunali;

RITENUTO  necessario ed opportuno disporre una proroga  tecnica  nei confronti della ditta MS
SERVIZI Srl  con sede in Valmontone  al fine di assicurare la continuità del servizio per un periodo di
mesi  tre  con decorrenza dal 1°  gennaio 2019;

A tal fine con e - mail, è stato comunicato alla ditta M.S. Servizi Srl di Valmonone la decisione del
Comune di Amatrice di addivenire ad una proroga tecnica della durata di tre  mesi con decorrenza dal
01/01/2019 per la prosecuzione del servizio di pulizie degli edifici comunali  fino al 31 marzo  2019,
alle medesime condizioni contrattuali;

 Ritenuto di procedere in merito;

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del
D. Lgs. 267/2000”;

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 183, c. 8, che il seguente programma dei pagamenti derivante
dall’adozione del presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del
patto di stabilità interno;

D E T E R M I N A

di disporre, per le ragioni esposte in premessa, la proroga tecnica fino al 31 marzo   2019 alla
Ditta MS Servizi Srl con sede in Valmontone ;

di dare atto che con la presente proroga si mantengono inalterati i contenuti delle clausole
contenute nella determina n. 31 del 05.07.2017;

di dare atto che la spesa presunta per il periodo dal 01/01/2019 al 31/03/2019, ammonta
complessivamente ad €  6.423,37=   IVA compresa e di provvedere ad assumere i relativi  impegni di
spesa al capitolo di spesa 118/15   del Bilancio di Previsione  2019 - 2021;

 di dare atto che la presente procedura di proroga dell'affidamento è identificata con il Codice
Identificativo Gara (CIG) n.   ZCE26A2941;



Di dare atto che, si provvederà alla pubblicazione sul sito comunale nella sezione
“Amministrazione Trasparente” dei contenuti essenziali del presente atto, ai sensi del D.Lgs. n.33 del
14.03.2013;

DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000” 9. “DARE ATTO CHE è stata accertata, ai sensi dell’art.
183, c. 8, la compatibilità del programma dei pagamenti, derivante dall’adozione del presente atto,
con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno.

L’ADDETTO ALL’ISTRUTTORIA IL CAPO SETTORE
F.TO Adriana Franconi F.TO  ANTONIO PREITE

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente□

determinazione, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento
degli Enti Locali, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

NOTE:

Data 04-01-2019

IL CAPO SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
F.TO  ANTONIO PREITE

PUBBLICATA ALL’ALBO IL 11-03-2019 REG. 359

È copia conforme al suo originale

Amatrice, ________________

 ANTONIO PREITE


